
 
Mluvit o špatných věcech je jednodušší, 

než o těch dobrých 
 autor BF, převzato z https://www.vira.cz/texty/tema-tydne 

 
Pojďte, slyšte! Chci vyprávět, co pro-
kázal Bůh mé duši. Bůh bud' veleben, 
že neodmítl mou prosbu, že mi neod-
ňal svou lásku. (Žalm 66,16) 
 
Když se spolu sejdou přátelé nebo zná-
mí a povídají si o tom, kdo co zažil, 
dělal a prožil, co nejčastěji zaznívá? 

Nejen v poslední době vnímám, že rozhovory jsou často plné negativismu, 
stěžování a nespokojenosti. Čím to je? Nemáme a nedostáváme nic dobrého? 
Nebo jsme prostě jen takoví věční stěžovatelé? Nic nám není dost dobré, 
nevážíme si toho, co máme? Nebo snad vůbec nic dobrého a pěkného nepro-
žíváme? Anebo je to tak, že mluvit o špatných věcech je vlastně jednodušší, 
než o těch dobrých? 
 
Jaké to je, říci přátelům: „Mám se dobře, žijeme v harmonickém vztahu, 
mám radost ze svých dětí, vím, že mě Bůh miluje a mnoho věcí se nám 
daří…“ Když chci takto odpovědět na obligátní otázku „Jak se máš?“, mož-
ná ale raději přidám trochu té „špíny“, aby můj život nezněl tak ideálně, aby 
mi nebylo co závidět. Co kdyby si druzí lidé začali myslet, že se mám až 
moc dobře?! 
 
Stejně tak je to i s naším vztahem k Bohu. Jak často slyším: „Bůh je mi 
vzdálený, nezajímá se o mě, jsem na Boha rozzlobený…“ Jak málo slýchám: 
„Bůh mě každý den zachraňuje, jsem mu za tolik vděčný, neodmítá mě…“ 
 
Věřím ale, že je mnoho životních příběhů, 
které jsou plné velkých Božích zázraků, 
avšak zůstávají skryté uvnitř našich srdcí. 
Není to škoda? 
Možná by je někdo 
potřeboval 
slyšet… 
 
Zdroje: https://www.vira.cz/texty/tema-tydne/mluvit-o-spatnych-vecech-je-jednodussi-nez-o-tech-dobrych; 
autor fotografie: Frantisek Nedbal, Člověk a Víra, 05.06.2022. 

 

 
Vydává Farní rada Římskokatolické církve v Lounech 

www.farnostlouny.com  •  Květen 2023  •  Ročník 16  •  Neprodejné 
 

Úvodní zamyšlení 
 

„Co by z nás bylo bez mše svaté?“ 
(sv. Terezie z Lisieux) 

 

Aktuálně 
∗∗∗∗∗∗∗ 

Radostná novinka: Mše svatá bude sloužena v děkanském kostele sv. Mikuláše opět 
také každé pondělí v 17:30, každou sobotu v 8:00 a každou neděli v 18:00. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
Květen je měsíc zasvěcený Panně Marii. Májové pobožnosti se budou konat v mě-
síci květnu pravidelně po večerní mši svaté. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
Každou středu od 10:00 se koná mše svatá v Domově pro seniory U Pramene Louny. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
Každou středu po večerní mši svaté bude smírná pobožnost před Nejsvětější Svátostí. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
Každou sobotu od 18:00 se pravidelně koná mše svatá v kostele svatého Jakuba 

v Cítolibech s nedělní platností. 
∗∗∗∗∗∗∗ 

Ve čtvrtek 4. května od 18:30 proběhne setkání farní rady. 
∗∗∗∗∗∗∗ 

V neděli 14. května bude výnos sbírky určen na pomoc pronásledovaným křesťanům. 
∗∗∗∗∗∗∗ 

V sobotu 20. května od 17:00 Vás zveme do děkanského kostela sv. Mikuláše 

v Lounech na koncert vokálního souboru Gontrassek. 
∗∗∗∗∗∗∗ 

V neděli 28. května doprovodí ranní mši svatou v děkanském kostele sv. Mikuláše 

v Lounech pěvecký sbor Harmonie. 
∗∗∗∗∗∗∗ 

V neděli 28. května od 16:00 Vás zveme do děkanského kostela sv. Mikuláše 

v Lounech na koncert pěveckého sboru Harmonie. 
∗∗∗∗∗∗∗



 
Přehled nedělních a svátečních bohoslužeb 

 
  1.5.2023 PAMÁTKA SV. JOSEFA DĚLNÍKA 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
  3.5.2023 SVÁTEK SV. FILIPA A JAKUBA 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
  4.5.2023 ČTVRTEK 4. VELIKONOČNÍHO TÝDNE 
  Kostel Nejsvětější Trojice a 14 sv. pomocníků 

– Mše svatá v 17:30. 
 
  6.5.2023 SOBOTA 4. VELIKONOČNÍHO TÝDNE 

Kaple Panny Marie v Líšťanech – Mše svatá v 14:30. 
 
  7.5.2023 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00 a 18:00. 
 

   Poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Dolním Ročově 
         – Mše svatá ve 14:30. 

 
  8.5.2023 PANNA MARIA, PROSTŘEDNICE VŠECH MILOSTÍ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
14.5.2023 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Svátek matek – ocenění odvahy a oběti mateřství. 

  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00 a 18:00. 
 

Kostel sv. Jiljí ve Vinařicích – Mše svatá ve 14:00. 
 
16.5.2023 SVÁTEK SV. JANA NEPOMUCKÉHO 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
18.5.2023 SLAVNOST NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
21.5.2023 7. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00 a 18:00. 
 
28.5.2023 SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO 

Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00 a 18:00. 
  Kostel sv. Jiljí ve Vinařicích – Mše svatá ve 14:00. 
 
31.5.2023 SVÁTEK NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 

Ženy v Bibli – Zamyšlení z Bible /5 
Úryvek z knihy Čtení z Bible Jana Sokola 

 
Izraelská společnost byla, jako všechny 
ostatní na Blízkém východě, patriarchální. 
Muž si bere ženu nebo ženy, rozhoduje, 
mluví ve shromáždění a jen muž je nosite-
lem dědického práva. Ve srovnání s jinými 
starověkými texty mají však ženy v Bibli 
neobvykle významné postavení. Nejde jen 
o faktický vliv, který právě v patriarchálních 
společnostech mívají ženy vždycky, ale 
o jejich postavení a úlohu ve veřejném živo-
tě. Snad je to i součást biblického důrazu na 
věci překvapivé a nečekané. 
 

Osoby jako Sára nebo Ráchel zdaleka nejsou jen manželky svých slavných 
mužů. Slavná soudkyně a prorokyně Debóra (Sd 4–5) má sice snad muže, 
ale o tom se kromě jména neříká vůbec nic. (…) Nástrojem zvláštních úmys-
lů Hospodinových bývají často ženy, třeba porodní báby Šifra a Púa (Ex 1), 
které se vyznamenaly takovou statečností, nebo Samuelova matka Chana 
(1 S 1). Bible obsahuje samostatné příběhy o Rút a Ester a širší kánon obsa-
huje i deuterokanonickou Knihu Júdit, knihu o válečném hrdinství ženy. 
 
V Novém zákoně je tato biblická tradice snad ještě zdůrazněna. Počínaje 
Alžbětou až po Marii z Magdaly doprovázejí Ježíšův život ženy, které svou 
statečností, věrností i zdravým rozumem často dohánějí, co muži zanedbali. 
Ježíš se ženami často hovoří a hlavně v Janově evangeliu jsou to rozhovory 
vážné a hluboké. Že to nebylo běžné, je vidět třeba v rozmluvě se Samařan-
kou (J 4,7n). A jistě není náhoda, že v nejtěžší chvíli stojí pod křížem z Ježí-
šových blízkých právě ženy a milovaný učedník. Tak má i křesťanská úcta 
k Ježíšově matce Marii (…) své dobré biblické kořeny a Mariin chvalozpěv 
(Magnificat, L 1,46–55) navazuje na tu nejlepší starozákonní tradici. 
(zkráceno redakcí) 
 
 
Zdroje: SOKOL, Jan, ed. Čtení z Bible: výběr textů ze Starého a Nového zákona. Praha: Česká biblická společnost, 1996. 
s. 269 – 270; REMBRANDT. Kristus a samařská žena (1634). Volné dílo. Dostupné z: 
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/05/B071_Rembrandt.jpg. 
. 


